12. Gal. 5, 26. 13. Ps. 72, 27. 14. Cf. Jos. 1, 7. 15. Gal. 2, 19.
16. Rom. 8, 35. 17. Cf. Gen. 18, 7. 18. Cf. Lam. 3, 44. 19. Ex. 24, 15-18.

adhuc nube tegitur Moyses, nisi sex illae virtutes quibus
 55 ascenditur ad sapientiam ²⁰ ? In solo enim vertice sapien-
 tia ignis caritatis ardentissimae speciem divinae gloriae
 declarat ; et quidquid infra septimum sapientiae gradum
 est caligo et nubes reputatur. Prima igitur crux per
 60 timorem et pietatem et scientiam carnem crucifigat, ut
 timor lasciviam, pietas jactantiam, scientia nimietatem
 corrigat. Secunda crux animae fortitudinem, consilium
 et intellectum possideat, ut fortitudine terreat diabolum,
 consilio dirigat proximum, intellectu semetipsum. Nam
 65 tertia crux haec omnia transcendit, et collecta in unitate
 caritatis in pace in idipsum dormiens requiescit ²¹.

54 nube om. V || 63 dirigat : dillgat P 1 P 2 B V H L || 65 in pace om. V

les six jours pendant lesquels Moïse est encore recouvert
 par la nuée, si ce n'est les six vertus par lesquelles on
 monte jusqu'à la sagesse ²⁰ ? Car au seul sommet de la
 sagesse, le feu d'un amour très ardent manifeste la beauté
 de la gloire divine, et tout ce qui est inférieur à ce sep-
 tième degré de la sagesse est tenu pour nuage et obscu-
 rité. — Que la première croix crucifie donc la chair par
 la crainte de Dieu, la piété et la science, pour que soient
 corrigées l'intempérance par la crainte, la jactance par
 la piété, l'excès par la science. Que la seconde croix
 prenne possession de l'âme par la force, le conseil et
 l'intelligence, afin que cette âme terrifie le démon par
 la force, dirige son prochain par le don de conseil, et se
 gouverne elle-même par le don d'intelligence. Et la troi-
 sième croix transcende tout cela ; rassemblée dans l'unité
 de l'amour, l'âme y repose dans le sommeil de la paix ²¹.

20. Cf. Is. 11, 2-3. 21. Cf. Ps. 4, 9.

MEDITATIO V

In principio, Domine, coelum et terram fundasti¹, hoc est angelicam et humanam creasti naturam; sed facta hac mentione de angelis, ad solum hominem sermo tuus convertitur. *Terra autem, inquit, erat inanis et vacua, et tenebrae erant super faciem abyssi*². Videmus, f. 104^r Domine, et praesto est / nostris sensibus magna haec et mirabilis machina mundi, quae sua pulchritudine et magnitudine sapientiam et virtutem et bonitatem tuam immensam, incomprehensibilem et aeternam praedicare non cessat. Verum et hoc quamvis omnem sensum et facundiam mortalium superet ad novum potius coelum et novam terram³ quae tu modo creare te asseris aciem mentis intendere libet.

Dicis enim in evangelio tuo quia *Pater meus usque modo operatur et ego operor*⁴. Quid nisi novum coelum et novam terram? De abyssis enim terram formas, et de terra coelos⁵. Peccator abyssus est, sed cum *de tenebris facis lumen splendescere*⁶ ut *abjiciant opera tenebrarum et induantur arma lucis*⁷, novum coelum et novam terram creasse cognosceris. Ecce animadverto, Domine, quia terra mentis meae adhuc inanis et vacua est, et tenebrae super faciem abyssi. Inanis est, quia fluitat misera inquietudine per inania nugarum et fantasmatum suorum, vacua honorum operum fructibus, vel sicut alia translatio habet, invisibilis et incomposita. Est enim velut

1 coelum et om. P 2 H L R || 1-2 Domine terram fundasti et opera manuum tuarum sunt coeli P 1 B || fundasti om. V || 2 angelicam creasti et humanam P 1 B || 3 hac : hac brevi V || hominem om. V || 4 inquit : inquis V om. R || 5 et tenebrae erant om. P 2 || erant om. V H || 6 nostris om. P 1 B || 10 cessat : cessant P 1 B || verum : unde P 1 B || 16 formas : formans P 1 B || 19 induantur : induant P 1 B || 21 mentis : mentis mentis V || 22 misera om. P 1 P 2 B H L || 24-25 habet alia translatio P 1 P 2 B H L habet translatio alia V

MÉDITATION V

Au commencement, Seigneur, vous avez jeté les fondements du ciel et de la terre¹, c'est-à-dire : vous avez créé les anges et les hommes ; mais après cette mention des anges, votre parole se tourne vers l'homme seul. « La terre, dit l'Écriture, était déserte et vide, et les ténèbres couvraient l'abîme². » Nous regardons, Seigneur, et voici que se présente à nos sens cette grande et admirable machine du monde, qui ne cesse de proclamer, par sa beauté et sa grandeur, votre sagesse, votre force et votre bonté immense, incompréhensible et éternelle. Et vraiment, bien que cela surpasse tout ce que peuvent saisir et exprimer les mortels, le but en est plutôt de diriger les forces de l'esprit humain vers les cieux nouveaux et la terre nouvelle³, dont vous affirmez maintenant la création.

Vous dites en effet dans votre Évangile : « Mon Père est toujours à l'œuvre, et moi aussi je travaille⁴. » Quelle est cette œuvre, sinon les cieux nouveaux et la terre nouvelle? Car vous avez tiré de l'abîme la terre, et de la terre les cieux⁵. Le pécheur est l'abîme, mais lorsque vous faites resplendir la lumière du sein des ténèbres⁶, pour que nous rejétions les œuvres des ténèbres et que nous nous revêtions des armes de lumière⁷, vous montrez par là que vous avez créé des cieux nouveaux et une terre nouvelle. Mais voici : je m'aperçois, Seigneur, que la terre de mon esprit est encore inconsistante et vide, et que les ténèbres recouvrent la face de mon abîme. Elle est inconsistante parce qu'elle flotte dans une malheureuse inquiétude au gré de la vanité de ses bagatelles et de ses imaginations ; elle est vide du fruit des bonnes œuvres. Ou bien, comme le porte une autre version de l'Écriture, elle est invisible et informe. Elle est en effet

1. Cf. Gen. 1, 1. 2. Gen. 1, 2. 3. Cf. Is. 65, 17; 66, 22. II Pierre 3, 13. 4. Jn 5, 17. 5. Cf. Gen. 1, 6-10. 6. II Cor. 4, 6. 7. Rom. 13, 12.

quoddam chaos confusione sua teterrimum et involutum, ignorans tam finem suum quam principium et naturae suae modum, nisi quod se a summo creatore de nihilo mirabiliter factam esse credit, et post hanc vitam vel ad inferos pro suis meritis vel ad coelos pro misericordia sui auctoris transferendam. Incomposita sane est, quia virtutum decorem et divinae imaginis cui similata est⁸ speciem non servat. Ideo in abyssum caecitatis suae reconditur, et tenebris illusionum suarum facies illius obscuratur.

Talis est anima mea, Deus meus, talis est anima mea : terra inanis est et vacua, invisibilis et incomposita, et tenebrae super faciem abyssi. Verumtamen *dat* etiam *abyssus vocem suam*⁹, et abyssus inferior et obscura invocat abyssum superiorem¹⁰, te qui exsuperas omnem sensum¹¹; invocat te, Domine, abyssus mentis meae, ut etiam de me novum coelum et novam terram crees.

Hoc invocabat David, et nos cum David invocamus : *Cor mundum crea in me, Deus, spiritum rectum innova in visceribus meis*¹². Jam aliquid factum esse sciebat, sed novam creaturam, novum coelum et novam terram se fieri poscebat. *Auribus nostris audivimus, et patres nostri narraverunt nobis opus quod operatus es in diebus eorum*¹³. Hoc opus est unde dicis : *Pater meus usque modo operatur, et ego operor. Finxisti enim sigillatim corda eorum*¹⁴, creans in eis lucem et dividens lucem a tenebris, appellans lucem diem et tenebras noctem¹⁵. Hoc est opus quod operatus es in diebus eorum. Horum dierum

28 de nihilo om. P I P 2 B H L || 29 credit : credit V || vel om. P I B H || 32 imaginis : imagini V || 34 reconditur : retunditur P 2 V H L || 35 obscuratur : obscurabitur V || 40 abyssum : abyssus V || exsuperas : exsuperat V || 42 novam terram et novum coelum V || 44 spiritum : et spiritum P I B H L || 45 aliquid esse sciebat factum V || 46 novam creaturam : nova creatura P I P 2 B V H L || 48 es om. P 2 || 49 eorum om. V || est opus P I B || usque modo om. V || 51 et lucem dividens P I B

dans sa confusion comme une sorte de chaos hideux et obscur, ignorant aussi bien sa fin que son origine et le mode de sa nature, si ce n'est qu'elle croit à sa merveilles e création à partir du néant par le Souverain Créateur, et à son transfert après cette vie, soit en enfer si elle l'a mérité, soit au ciel à cause de la miséricorde de son Créateur. Elle est assurément informe, parce qu'elle ne garde pas la beauté des vertus et la forme de l'image divine dont elle avait reçu la ressemblance⁸. Aussi est-elle confinée dans l'abîme de son aveuglement, et son visage est-il obscurci par les ténèbres de ses illusions.

Telle est mon âme, mon Dieu, telle est mon âme : une terre déserte et vide, invisible et informe, et les ténèbres régnaient à la surface de l'abîme. Pourtant cet abîme fait encore entendre sa voix⁹, et l'abîme inférieur et obscur appelle l'abîme supérieur¹⁰ : vous, qui surpassez toute intelligence¹¹. L'abîme de mon esprit vous invoque, Seigneur, pour que vous créiez, même de moi, des cieux nouveaux et une terre nouvelle.

C'est ce que demandait David, et nous le demandons avec lui : « Créez en moi un cœur pur, ô mon Dieu, et renouvelez dans ma poitrine un esprit droit¹². » Il savait que déjà quelque chose avait été fait, mais il suppliait d'être transformé en une nouvelle créature, un ciel nouveau et une terre nouvelle. « Nous avons entendu de nos oreilles et nos pères nous ont raconté l'œuvre que vous avez accomplie en leurs jours¹³. » C'est l'œuvre dont vous dites : « Mon Père est toujours à l'œuvre, et moi aussi je travaille. » Vous avez pétri, en effet, le cœur de chacun d'eux¹⁴, créant en eux la lumière et séparant cette lumière des ténèbres, appelant jour la lumière et nuit les ténèbres¹⁵. Telle est l'œuvre que vous avez accomplie en leurs jours. L'Écriture rapporte comment

8. Cf. Gen. 1, 26. 9. Hab. 3, 10. 10. Cf. Ps. 41, 8. 11. Cf. Phil. 4, 7. 12. Ps. 50, 12. 13. Ps. 43, 2. 14. Ps. 32, 15. 15. Cf. Gen. 1, 3-5.

senex Abraham et alii quam plures pleni fuisse memo-
 55 rantur, sicut et illi quibus dicebat apostolus : *Fuistis
 aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* ¹⁶.

O creator optime, si usque modo operaris opus hoc
 quod operatus es in diebus antiquis ¹⁷, quare etiam in
 anima mea opus hoc non operaris ? Anima mea ina-
 f. 104^v nis et vacua est, et tenebrae super faciem abyssi. Dic ut
 fiat lux et fiet lux ¹⁸. Hoc opus in Lazaro et in Paulo
 operatus es. *Illius facies sudario ligata erat* ¹⁹, quia tene-
 brae erant super faciem abyssi ; hujus *ab oculis cum*
 baptizaretur *tanquam squamae ceciderunt* ²⁰, ut *revelata*
 65 *facie gloriam Domini specularetur* ²¹. Ista sunt squamae
 quae cor meum assidue coram te faciunt dormire. Propter
 has etiam apostoli in agone dormitabant : *Erant enim,*
inquit, oculi eorum gravati ²².

Sed *jam hora est, Domine, nos de somno surgere* ²³, tuba
 70 tua crebrius intonante : *Surge qui dormis, et exsurge a
 mortuis, et illuminabit te Christus* ²⁴. *Illumina, Domine,
 tenebras meas* ²⁵, dic animae meae : *Fiat lux* ; et fiet lux.

54 alii ; alibi *P I B* || 56 lux autem nunc *P I B* || 57-59 opus... operaris om.
 V || 58 in diebus om. *P I B* || 61 et ² om. *P I* || 65 Domini : Dei *H L* || 66
 dormire faciunt V || 67 etiam : etiam squamas *P I B* || apostoli etiam V ||
 agone : agone tuo V || enim om. V || 68 inquit om. R || eorum om. *P I B* ||
 69 tuba om. V || 70 tua om. *P I B* || 71 (Illumina Domine om. R || Domine :
 Christe V || 72 fiet : facta est R

le vieillard Abraham et beaucoup d'autres ont été ras-
 sasiés de ces jours, comme aussi ceux dont l'Apôtre
 disait : Vous étiez autrefois ténèbres, mais vous êtes
 maintenant lumière dans le Seigneur ¹⁶. »

O Créateur admirable, si vous accomplissez jusqu'à
 maintenant cette œuvre que vous avez opérée aux jours
 anciens ¹⁷, pourquoi ne l'accompliriez-vous pas aussi
 dans mon âme ? Car mon âme est déserte et vide et les
 ténèbres règnent à la surface de l'abîme. Dites que la
 lumière se fasse, et la lumière se fera ¹⁸. Vous avez ac-
 compli cette œuvre dans Lazare et dans saint Paul. Le
 visage du premier était enveloppé dans un suaire ¹⁹ ;
 parce que les ténèbres régnaient à la surface de l'abîme ;
 des yeux du second tombèrent comme des écailles ²⁰
 au moment de son baptême, afin qu'il pût contempler
 la gloire du Seigneur à visage découvert ²¹. Ce sont ces
 écailles qui font continuellement dormir mon cœur
 devant vous. C'est aussi à cause d'elles que les apôtres
 dormaient durant votre agonie : « Car leurs yeux, dit
 l'Écriture, étaient appesantis ²². »

Mais, Seigneur, voici l'heure de nous arracher au
 sommeil ²³, car votre trompette sonne avec de plus en
 plus d'insistance : « Éveille-toi, toi qui dors, lève-toi
 d'entre les morts, et le Christ fera luire sur toi sa lumière ²⁴. »
 Illuminez, Seigneur, mes ténèbres ²⁵ ; dites à mon âme :
 « Que la lumière soit », et la lumière sera.

16. *Éphès.* 5, 8. 17. *Cf. Ps.* 43, 2. 18. *Cf. Gen.* 1, 3. 19. *Jn* 1
 44. 20. *Act.* 9, 18. 21. *I Cor.* 3, 18. 22. *Matth.* 26, 43.
 23. *Rom.* 13, 11. 24. *Éphès.* 5, 14. 25. *Ps.* 17, 29.

MEDITATIO VI

Defluerunt aquae meae et divisae sunt ab aquis superioribus; defluerunt usque ad inferiora terrae¹, et congelatae sunt a facie aquilonis. Aquilo ventus durissimus congelavit eas: fluere non possunt neque
 5 redire ad principium suum, ut iterum melius et melius fluant. Surge, aquilo, recede a me, fugiantque tecum nubes et grandines et procellarum spiritus². Propter te auster mitissimus flare moratur. Surge, aquilo, et veni, auster³, veni a meridiano lumine, solve glaciem animae
 10 meae ut recurrat ad superiora originis suae. Defluxit enim ad lacum putredinis, et facta est luto similis. Quae nutrita erat in croceis, amplexata est stercora⁴. Veni, auster, et fla, et calore tuo me subleva.

Tu enim ab initio mundi ferebaris super aquas⁵ quae
 15 super coelos sunt, dono tuo supereminenti retinens eas superius, ne defluerent cum his qui non servaverunt domicilium⁶. Suspende et meas aquas vocis tuae suavitate attonitas, quia *suspendium tuum elegit anima mea*⁷. Superfer et nos super aquas inferiores quae sunt sub
 20 firmamento, ut pertrahas nos ad laudes sublimis Dei, et intelligamus hoc quod canimus in psalmo: *Vox Domini super aquas, Deus majestatis intonuit, Dominus super aquas multas*⁸. Contremiscant aquae nostrae a sonitu tonitru tui, ut exhalantes nebulas calor tuus absorbeat,